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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ NGHĨA LỢI 

 

Số:  28/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Nghĩa Lợi, ngày 28 tháng 12 năm 2022 
 
 

KẾ HOẠCH  
Chuyển đổi số năm 2023 

Thực hiện Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 29/11/2022 của UBND huyện 

về Chuyển đổi số huyện Nghĩa Hưng đến năm 2023. UBND xã Nghĩa Lợi xây dựng 

Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2023 với các nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu và định hướng, xác định rõ các nhiệm 

vụ trọng tâm, cấp bách, nhiệm vụ thường xuyên và phân công cụ thể cho tổ chức, 

cá nhân nhằm tổ chức thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết 

số 09-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XX về chuyển đổi số tỉnh 

Nam Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

2. Yêu cầu 

Đổi mới tư duy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; tăng cường 

vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu địa 

phương. Đổi mới hoạt động quản lý, điều hành và giải quyết công việc của các cơ 

quan chính quyền; hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và phương 

thức, lối sống, làm việc của người dân, hướng tới phát triển chính quyền số, kinh tế 

số, xã hội số. 

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các 

cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên, công đồng doanh nghiệp và người dân về sự 

cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số. Chuyển đổi số trên cơ sở nguyên tắc 

lấy người dân làm trung tâm, phát huy quyền là chủ của người dân và phục vụ 

người dân được tốt hơn. 

II. NỘI DUNG 

1. Căn cứ lập kế hoạch 

Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 3/12/2021 của UBND Huyện Nghĩa Hưng 

về chuyển đổi số huyện Nghĩa Hưng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; 

- Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 20/09/2022 của UBND Huyện Nghĩa 

Hưng về thực hiện chiến lược Quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số giai đoạn 

2022-2025 trên địa bàn huyện Nghĩa Hưng; 
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- Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 23/5/2022 xã Nghĩa Lợi về chuyển đổi số 

năm 2022, định hướng đến năm 2025; 

2. Mục tiêu 

2.1. Phát triển chính quyền số 

-100% TTHC đủ điều kiện được cung cấp trực tuyến ở mức độ 4 

- Tỷ lệ hồ sơ TTHC được xử lý đạt 80% 

- Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến có phát sinh phí, lệ phí được thanh toán trực tuyến 

đạt 80% 

- Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC Đạt 100% 

- 100% văn bản của xã được gủi nhận dưới dạng điện tử có ký số 

- 80 % hồ sơ công việc tại cấp xã được xử lý trên môi trường mạng 

2.2. Phát triển kinh tế số 

- Tỷ lệ doanh nghiệp xử sụng hóa đơn điện tử đạt 100%; 

- Nâng cao tỷ lệ người dân từ 15 tuổi có tài khoản giao dịch. 

2.3.  Xã hội số 

- Hạ tầng mạng 4G bao phủ trên các hộ gia đình đạt 80% 

- Tỷ lệ hộ gia đình có đường Inter net cáp quang đạt 80% 

- Thanh toán trực tuyến không dùng tiền mặt trong giải quyết TTHC đến 

tháng 4 đạt 100% 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; tăng cường vai trò lãnh đạo, 

chỉ đạo, điều hành, tính năng động, tiên phong của lãnh đạo địa phương trong thực 

hiện chuyển đổi số. 

1. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, nâng cao nhận thức và trách nhiệm 

của cán bộ, đảng viên và người dân về sự cần thiết, tính cấp thiết của chuyển đổi số. 

2. Phát triển các mô hình kết hợp giữa các cơ quan nhà nước, doanh nghiệp 

3. Nghiên cưu hợp tác để làm chủ, ứng dụng hiệu quả các công nghệ 

4. Thu hút nguồn lực CNTT 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện chuyển đổi số từ nguồn phân bổ cấp trên và từ ngân sách 

địa phương. 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã 

Nghiên cứu, đề xuất với UBND xã, Chủ tịch UBND xã về chủ trương, chiến 

lược, cơ chế, chính sách tạo môi trường pháp lý thúc đẩy tiến trình chuyển đổi số 

hướng tới Chính quyền số, nền kinh tế số và xã hội số; đôn đốc, điều phối chung 

việc triển khai Kế hoạch Chuyển đổi số trên địa bàn xã. 

2. Ban Văn hóa và Thông tin 

Chủ trì hướng dẫn, triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả thực hiện 

của các ngành báo cáo UBND xã, Chủ tịch UBND xã; UBND huyện, phòng Văn 

hóa Thông tin theo quy định. 

Căn cứ các văn bản hướng dẫn từ UBND huyện, các ban ngành  rà soát, tổng 

hợp ý kiến các đơn vị, tham mưu sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các cơ chế, chính 

sách; triển khai các hệ thống nền tảng xây dựng. 

Chính quyền số, các dịch vụ xây dựng chính quyền số liên quan, bảo đảm 

thiết thực, hiệu quả, bảo đảm an toàn, an ninh mạng. 

Chủ trì phối hợp các cơ quan liên quan trong việc thức hiện các nhiệm vụ 

chuyển đổi số năm 2023; 

Phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông đẩy mạnh phát triển hạ tầngviến 

thông, cung cấp dịch vụ số cho các cơ quan, người dân, doanh nghiệp trên địa bàn 

xã.  

3. Tài chính – Kế toán 

Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã bố trí kinh phí để triển khai thực hiện các 

nội dung của Kế hoạch từ nguồn kinh phí được giao. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch chuyển đổi số xã Nghĩa Lợi năm 2023. Yêu 

cầu Trưởng các ban ngành, đoàn thể, cơ sở xóm triển khai thực hiện. Trong quá 

trình thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc kịp thời phản ánh về Văn phòng 

HĐND-UBND xã để tổng hợp, báo cáo UBND xã xem xét, sửa đổi cho phù hợp với 

tình hình thực tế./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện Nghĩa Hưng; 

- Phòng VHTT huyện; 

- TT Đảng ủy;TT HĐND xã; 

- Các ban, ngành xã; 

- Lưu; VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Văn Túy 
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PHỤ LỤC 

CÁC NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM 2023 

 

( Theo kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 28/12/2022) 

 

 

Stt Tên nhiệm vụ Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan 

phối hợp 

Nội dung quy 

mô thực hiện 

1 
Thông  tin  tuyên  truyền  về Chuyển 

đổi số   
Ban Văn hóa 

Phòng Văn hóa TT 

huyện 

Các ban, ngành 

đoàn thể 

2 
Triển khai việc số hoá thành phần 

hồsơ và kết quảgiải quyết TTHC 

thuộc thẩm  quyền  giải  quyết   

Văn phòng 

HĐND-UBND  

xã 

Văn phòng HĐND-

UBND huyện; Các 

ban, ngành đoàn thể 

Các ban, ngành 

đoàn thể 

3 
Tổchức  các  chương  trình  tuyên 

truyền,  hướng  dẫn  kỹnăng  sốcho 

người dân 

Ban Văn hóa 
Các ban, ngành đoàn 

thể 
 

4 
Triển  khai  lắp đặt đài truyền  thanh 

ứng dụng CNTT-Viễn thông 
UBND xã Ban Văn hóa  

5 
Triển khai đẩy mạnh thanh toán trực 

tuyến không dùng tiền mặt trong giải 

quyết TTHC 

UBND xã 
Các ban, ngành đoàn 

thể 
Ban Văn hóa 

6 

Triển  khai  thực  hiện  các  nhiệm  

vụ của Đề án “phát triển ứng  dụng  

dữ liệu dân cư, định  danh  và  xác  

thực điện  tử phục  vụ chuyển đổi  số 

quốc gia  giai  đoạn  2022-2025,  tầm  

nhìn đến năm 2030” 

Công an xã Công an huyện 
Các ban, ngành 

đoàn thể 
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